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o-Kova su komunizmu Brazilijoj

Kongregacijos
Priklauso:

1. Patriarchatas, 28 ąrkivyskupi-i 
jos, 72 vyskupijos, 4 abatijos, 261 apąš' 
fališkas vikariatas, 101 apaštališka pre i 
feitura.

29. Misijos, 2 bažnytinės provinoj-i 
jos, 9 apaštališkos delegacijos.

Misijų kraštuose dirba apie 15 
tūkstančių kunigų, 7 tūkstančiai brolių 
vienuolių, ir 33 tūkstančiai vjenuolių 
seserų iš Europos ar Amerikos.

Iš vietinių, misijų kraštų gyvento
jų 6000 kunigų, 3000 vienuolių. 19 
tūkstančių seserų vienuolių.

Katechetų iš pačių indėnų tarpo 
yra daugiau 75 tūkstančių.

Misijų kraštuose seminarijose 
yra 18 tūkstančių auklėtinių, 10 tūks
tančių 300 bažnyčių, 46 koplyčių. 400 
seminarijų, 52 moyicjjątai vienuoliams, 
267 movicijatai vienuolėms, 503 namai

Misijų Kraštuose katechetams ruošti su 15 tūkstančių 
mokinių, 221 mokykla mokytojų paruo 

|šituu: su 9600 mokinių, 34 tūkstančiai 
pradžios mokyklų su 2 milijonais mo
kinių 2600 aukštesnių mokyklų su 340 
tūkstančių moksleivių, 771 prieglaudos 
namai, kuriuose yra 36 tūkst. 500 lovų. 
2814 sveikatos patariamų punktų, 108 
raupsuotojų prieglaudos turinčios 13 
tūkstančių ligonių, 1917 prieglaudų vai
kams, kuriose užlaikoma 113 tūkstan
čių vaikų 428 senelių prieglaudos.

Propagandos reikalams yra 
spaustuvės, kuriuose spausdinama 
laikraščiai.

Misijų kraštuose katalikų yra 
gįau 20 milijonų.

Visame pasauly 
paskutinių davinių yra 

Misijų reikalams

skiepyti tautinu dvasią ir aiškinti b.l- 
ševjzmo nuodų kenksmingumą. Telegra 
fų agentūroms įsakytą atkreipti ypatin
gą dėmesį j gaunamas žinias ii Mąsk- 
voe, Madrido ir taip pat iš Paryžiaus, 
kad simpatizuojančius komunizmui ži-

Laikraš-

Brasilijos vyriausybė paskelbė 
griežta kovą komunizmui. Įvedus karo 
stoviui, šitoji kova dar labiau sustiprjn 
ta ir visi yrą įpareigojami kovoti su 
komunistinėmis idėjomis. Ypatingai 
spauda yra įpareigojamą prisidėti kovo
ti komunizmą. Tam tikslui yra išleis-Intos nepereitų j laikraščius, 
ti karo stovio vykdytojų parėdymai čiams ir visokiems spaudos leidiniams, 
spaudai, telegrafų agentūroms, o taip kaip žurnalams, uždrausta rašyti tim
pai ir mokykloms. Kiekvienas lajkraši patizuojąnčius straipsnius apie bolševi- 
tis savo kiekvienoje laidojo privaloptu*> dėti jų fotografijas ir aprašynėti 
talpinti straipsnius, kuriuose turi būti' teigiamai apie bolševikų, vadų, politi- 
išaiškinta komunizmo žalingumas kraš kų ir karių žygius. Taip pat yra už- 
tui, šeimai ir bendrai visai socialinei ■ drausta duoti laikraščiams žiniais apie 
tvąrkai. Mokyklose mokytojai negalės laimėjimus tų, kurie gina bolševikų 
agituoti mokinių prieš religijos moki-1 tvarką ir kovoja už bolševizmą, kaip 
mą, kaip tai buvo atsitikę kaikuriuose tai yra su Vąlencijoe vyriausybe Ispa- 
mūsų mokyklose. Mokytojai privalo nijoj. Apie vyriausybininkų laimėji- 
prieš pamokas padaryti trumpus prane mus, kurie gina bolševizmą, rašyti ne
šimus prieš komunizmą, išaiškinti jo 
žalingumą visuomenei ir skiepyti vai
kuose tautinei religinę dvasią, kad vai
kai išėję iš mokyklų būtų geri katali
kui ir geri savo krašto patriotai. Fąb- 

1933 m. išleistą apie 500 milijonų mll-'rikuose turi būti organizuojami anti- 
reisų šiomis aukomis yra išlaikomos komunistinės akcijos būreliai, kurių pą 
aukščiau minėtos įstaigos.
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dau

katalikų, sulig 
380 milijonų, 
nuo 1923 ligi

gąlimu. Teatrams taip pat įvestos nau 
jos taisyklės. Veikalai turi būti griežtai 
cenzūruojami. kad juose nebūtų puola
mą religiją b' i pašiepiami religiniai as
menys. Viz turi reikštis antikomunis 
tluė dvąsįa. Šitos taisyklės yra priva
lomos visiems, taigi, ir mums lįetu- 

reįga darbininkams ir valdininkams viams.

KAS IŠRINKTAS ARGENTINOS
PREZIDENTU

Argentinos respublikos prezidento 
rinkimų balsai jau baigti skaityti. Dau
gumą balsų gavo Dr. Ortiz, kuris ir 
bus prezidentu.

PALESTINOJ PADĖTIS RIMTĖJA
Palestinoje padėtis ląbai rimta. 

Riaušės yėl pradėjo kartotjs tarp arabų 
ir žydų. Be to ruošiami atentatai prieš 
anglų valdininkus. Keliuose vįetuose 
nutraukto telefono linijos.

Dancige uždaryta ka
taliku partija

Iš Berlyno pranešama, kad laisvą 
me mjeste, Dancige, policija uždarė ten 
seniai veikusią katalikų partiją. Užda
rymas motyvuojamas tuo, kad katalikų 
partijos lyderiai nesilaikė vietos įstaty
mų ir juos laužė.

ATSISTATYDINO GUBERNATORIUS
Šią savaitę atsistatydino ilgametis 

Rio Grande do Sul estado iutervento- 
rius ir pastaruoju laiku buvęs to esta
do gubernatorius generolas Flores da 
Cunha. Jo vieton federalinė vyriausy
bė paskirė jnterventorlų. Generolas 
Flores da Cunha išvyko Argentinon.

Mirė du vyskupai
Praėjaaią savaitę mjrê Curitybos 

jr Sào Carlos vyskupą!.

Nacionalistai užėmė Gijon
Atiduodant laikraštį j spaudą, iš į atlaikys prieš gen. Franco kariuomenę, į 

kad generolo Į bėgdami susprogdino beyeik pusę!

Areštavo garsųjį ko
munistą Belą Kun

Ispanijos atėjo žinią, 1
Franco kariuomenė po didelių mūšių1 miesto, 
užėmė paskutinį svarbiausią šiąurinėjej < 
Ispanijoje, Asturijos provincijoje, mies- vienas didelis nacionalistų laimėjim. a. 
ta Gijon. Nacionalistų kariuomenė jau Dabar jau smarkiausi mūriai pereis į 
įėjo į miestą, ir kaip laikrašėįai prane ceutrąlinį frontą, į Áragono provįnciją, 
ša, buvo entuziastiškai sutikti miesto | prie kurių gen. Franco jau senjaj reu- 
gyventojų. Iš Gjjon visa Asturijos vy-lgiasi. Aragono fronte nacionalistai 
riausybė išbėgo. Vyriausybininkų ka- mano vyriausybininkų teritorija sus- 
riuomenės ištisi batalijonal pasidavė kąldyti - atskirsi! Valenciją nuo Bar- 
nacionalistams. Nuo didelių mūšjų Gj- celonos ir nuo Madrido Ir 
jon miestas ląbai sunaikintas. O be to, susilpnint) vyriausybininkų 
vyriausybininkai, matydami, aad neat- pasipriešinimą.

Belą Kun garsus komunistų vadas, 
,v. tai Vengrijos «Leninas», kurjs pąbaigo-
Gijon miesto užėmimas, tai d--1J® didžiojo karo Vengrijoj buvo įvedęs 

komunizmą jr buvo Vengijjos diktato
rium. Pastaruoju laiku jis gyveno So
vietų žemėje. Bet tas garsusis komu
nistų vadas įkrito j nemalonę Stalinui 
Ir jis tapo suąrestuotąs ir apkaltintas 
kaip trockistas.

Ar neissivystys dar vienas 
kluotas konfliktas

Paskutiniu metu tarp Cekoslovaki 
jos ir Vokietijos vėl prasidėjo nesusi
pratimai. Vokiečių spauda labai ata
kuoja Čekoslovakiją, kaltina čekų vy 
Gausybę, kad neužtaria skriaudžiamus 
Čekoslovakijos vokiečius. Santykiai 
tarp šitų dviejų valstybių jau nuo se
niai nėra artimi.

tuo būdu
jėgas ir

gm

Berlynas gindamas vokiečių reika 
lūs Čekoslovakijoj, gali sukelti naują 
ginkluotą konfliktą Europoje. Čekoslo
vakijoje gyvena virš trijų milijonų vo
kiečių, kurie ištikimi yra Hitleriui.

— BRAZILIJOJ prezidento rinki
mai įvyks kitų metų pradžioje, sausio 
3 d.

Sovietu Rusija ginkluojasi
Kaip ir kitos valstybės taip ir | .

Sovietų Rusija išleidžia milžiniškus pi- Sušaudė 54 Ž1HO116S 
nigus ginklams. Pereitą mėnesį Mask-'
vos vyriausybė užpirko ginklų Amerj-j Bolševikų spaudos žiniomis, šiomis 
kos J. V. fabrikuose už 10.000.000 dole i dienomis Sovietų teismas pasmerkė 54 
rių, o šį mėnesį dar nupirkta už Į zroones mirtį. Teismas juos nuteisė už 
9.000.000 dolerių. sabotažą.

Vokietija tikisi savo 
kolonijas atsiimti

Vokiečiai savo prarastų kolonijų 
po didžiojo karo negali išsižadėti ir 
prie kiekvo piogos Vokietijos vyrjgu- 
sybts pabrėžia, kad ji eavo kolonijų 
niekuomet neišsižadės.

Pasidarė charakiri 50 
japonu

Iš Šanchajaus pranešama, kad 
vykstant ten dideliem mūšiam, kinie
čiams pavyko atkirsti nuo japonų fron 
to 50 japonų kareivių su karininku 
priešaky. Japonai matydami, kad jie 
paklius kinų nelaisvėn, visi 50 pasida
rė sau charakiri —persipjovė pilvus.

ARGENTINOJ ŽEMĖ DREBĖJO
Šiomis dienomis Argentinoj, Men- 

dza pr< vincijoj buvo jaučiamas stiprus 
žemės drebėjimas. Argentinoje žemė 
dreba dažnai.

1
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Misijų Sekmadienis
Priešpaskutinis spalįų m. sekma

dienis yra Misijų Sekmadienis. Sj sek
madienį visame katalikų pasaulyje, kur 
stovi net mažutėlė tikinčiųjų lankoma 
koplytėle, Bažnyčia Kristaus vardu iš
ties rankų, prašydama savo tikinčiųjų, 
nore vieno skatiko naudai tų brolių ku 
rie dar gyvena pagonijos tamsoje, visai 
nežinodami, kad žmonijai išganyti iš 
dangaus nužengė Dievo sūnus, kad yra 
Kristaus įsteigta Bažnyčia.

Pirmieji mjsijonieriai buvo apašta 
lai. Patys negalėdami aprūpinti tikin
čiųjų reikalus, pasirinko sau pavaduoto 
jus ir pagelbinjnkus, vyskupus ir zuni 
gus. Jie tęsia apaštalų pradėtąjį darbą 

Iš suvirk 2000 milijonų žmonių visame 
pasauly katalikų yra 380 milijonų.

Tiesa, ateis 
laikas, kada visas pasaulis bus viena 
Romos Katalikų Bažnyčia, nes pats 
Kristus pasakė, kad bus viena avidė ir 
Vienas ganytojas, bet tuo tarpu visi ka
talikai turi dtti pastangas, kad Kristaus 
mokslas, neiškreiptas jokių klaidatikįų, 
paplistų po visą pasaulį.

Plataus pasaulio tikintieji Misijų 
darbą gali paremti maldomis ir auko
mis.

Bažnyčia yra šviesos jr kultūros 
nešėja. Jos prieglobstyje išaugo ir su
klestėjo Europos šiandieninė kultūra.

Misijonierlai j puslaukines tautas 
nesą nevieu Kristaus Evangeliją, bet ir 
mokslą, kultūrą. Miškų glūdumose, 
kur apsigyvena misijonierlns, ten grei
tu laiku ir pradeda veikti mokyklos. 
Katalikų misijonteriai pagonių kraštuo
se turi ištisą eilę ir aukštųjų mokslo įs
taigų, universitetų, iš kurių mokslo

šviesa sklenda i plačiąsias apylinkes. 
Taigi misjjonieriai yra kartu ir kultū
ros bei apšviestas nešėjai puslaukini- 
nėras tautoms.

j uolesnį misijų darbą ragina ir 
mūsų gyvenamieji laikais, kurie sakyte 
sako, jei šiandien nekovosi rytoj vieko 
nustosi. Ir tikrai taip gali būt. Spalvo 
tos tautos šiandien kultūrėja. Juodieji 
ir geltonieji vaikus leidžia mokytis i 
Europos, ar Amerikos universitetus. Pa
kilus apšvietal ėmė atgimti ir tautomis 
susipratimas ir su tuo surištas baltųjų 
ueapkentimas. «Atiduokite Afriką afri
kiečiams*, «Aziją Azijos gyventojams*. 
«Salin svetimtaučiui*. Toki šūkiai gąs 
dina ne tik politikus, bet ir misijonje- 
riue. Po kiek laiko, j spalvotojų tarpą 
baltiesiems bus dar sunkiau patekti. 
Todėl dabar svarbu, kuo daugiausia pa 
ruošti kunigų, vyskupų, mieįjonierlų Iš 
vietinių gyyentojų.

Stabmeldžių kraštuose smarkiai 
platinama dar bolševizmas ir bedievy
bė. Maskvos agentai laisvės trokštan
čioms tautoms siūlosi ateiti talkon. 
Bolševizmo ir bedievybės pavojams grę 
šaut katalikų pąsaulįs dar uoliau turi 
remti misijų darbą.

Visas katalikų pasaulis turi dirbti 
su mlsijonieriais, nes misijų darbas yra 
pate kilniausias darbas. Tai milijonų 
žmonių išvadavimą* iš tamsybės ir prie 
tarų ir parodymas tikrojo gyvenimo 
kelįo.

ISPANIJOS KARAS
Ispanijos nacionalistai avansuoja

Telegramos iš Ispanijos skelbia, 
kad nacionalistų kariuomenė, šiaurės 
fronte, lygiuoja j priekj. Aeturijos pro
vincija baigiama apsupti. Aeturijos 
provincija yra labai kalnuota jr dėl to 
trukdo greitesnius karo žygius. Nacio
nalistai nors slenką labai iš lėto, bet 
kilometrą po kilometro užima naujas 
policijas.

Nacionalistų svarbiausias tikslas— 
pajmti dar vieną šiaurės uostą pro ku
rį vyriąusjbininkai turi dar išėjimą i! 
jurą—tai Gijon. Paskutinėmis dienomis!

Svetimšaliai I
Visiems aišku, kad Ispanijoj abie

jose kariaujančiose pusėse yra daug 
svetimšalių. Dėl šių svetimšalių jau 
seniai buvo ieškoma būdu Europos vals 
tybių padaryti kokį nutarimą, kuris 
butu primtos valstybių. Buvo daroma 
įvairus bandymai ir pasiūlymai svetim- 

(šalius iš Ispanijos išgabenti, kad tuo 
I būdu pagreitinti karo pabaigą. Tačiau 
iki šiol nebuvo prieita jokių rezultatų. 
Paskutiniu laiku šitas klausimas vėl 
pasidarė aktualus ir valstybės siėlo 
įvairius planus svetimšalių evąkua’i- 
mus iš Ispanijos. Iki šiol, kaip atrodo, 
nesusitartą buvo dėl Italijos. Bet pasku

nacionalistai, po smarkių kovų, užėmė 
Vila Viciosa jr Infiesto ir traukia Gi
jon miesto linkui. Nacionalistų karino 
menė jan įėjo į vieškelį, karts veda j 
Gijon miestą. Nuo Gijon nacionalistai 
yra už 14 kilometrų. Dėl to mieste 
paėmimas gali būti įvykdytas greitai.

Artėjant nacionalistų kariuomenei 
prie Gijon miesto, pačiame mieste pra
dėjo reikštis didelė betvarkė jr riaušės.

Kaip eina mūšiai kituose frontose, 
žinių nėra.

spanijos kare
tinlu laiku sutinka ir Italija atimti sa
vo kareivius iš Ispanijos tokį skaičių, 
kiek bus išgabenta kareiviu iš vyrias- 
sybininkų Ispanijos. Sitie planai dabąr 
yra svarstomi.

Jei valstybės nutars svetimšaliu 
atitraukti iš Ispanijos, kurie kariauja 
vienoje ir kitoje pusėje, reikia mąnyti, 
karas Ispanijoj greitai baigsis. Bet 
kas ji laimės, to niekas negali pasakyti

I KAS SKAITO SPAUDA
VEJU NEGAUDO!

Sjs sekmadienis Misijų Sekmadie
nis. Todėl visų katalikų kaip vieno 
pareiga misijų intencija, melstis, priim
ti šv. Komuniją jr paremti savo nors 
ir sunkiaj uždirbtais skatikais.

Kinu •• Japonu karas
Japonai smarkiai puola kinus

Kaip atrodo Lenkija
Japonai koncentruoja savo jėgas 

daugiausia Šanchajaus fronte. Paskuti
nėmis dienomis ten eina labai smarkos 
mūšiai ir japoną kanuolės bombarduoją 
Šanchajaus miesto kinų kvartalus.

Smarkūs mūšiai eina dar šiuose
Šiais metais Amerikos lietuvis Dr. 

J. B. Končius parvykimo proga Lietu
von, porai savaičių buvo nuvykęs Len
kijon. Jis savo kelionės įspūdžius pa
pasakojo «XX Amžiaus* bendradarbiui, 
kurio įdomesnes vietas čia paduodame.

Lenk joj Bažnyčios ir valstybės 
santykiai komplikuoti. Tačiau katali
kiška akcija gerai sutvarkyta ir laisvai 
veikia. Lenkijos katalikai kiekvienais 
metais iškelia vieną opiausių klausimų. 
Šiemet jų šūkis buvo: «Mes norime Die 
▼O mokyklose*. Spauda, paskaitos, ats 
k iros knygos šį klausimą plačiai nag
rinėjo.

KATALIKAI, YPAČ STUDENTAI,' 
DARO VIESAS MANIFESTACIJAS. 
Pirmoji tokia demonstracija buvo 1935 
Censtakovoje su 20 tūkstančių dalyvių. 
Čia jie padarė viešą iškilmingą priesai
ką Dievui ir Tėvynei.

Liaudies neturtingieji sluoksniai 
yra nepatenkinti savo padėtimi. Vienas 
arkivyskupų pareiškė, jei tokia skurdi 
bedarbių Ir mažažemių padėtie nepage
rės, tai proletariato masės gali nueit) 
pavojingais keliais.

Vyriausybę daugumoj sudaro, ki
tados buvusios rusiškos Lenkijos auk 
lėtiniai, daugomoj masonai.

Spauda daugumoj biznieriška.
Katalikų spaudos tiražas smarkiai 

kyla. Turi kelis šimtus tūkstančių. 
Bažnyčia yra jėgą, su kuria turi skai
tytis valdžia, nors ir masonlška.

Lenkijos ekonominė padėtis sunki.
DIDŽIAUSIAS SKURDAS KRO

KUVOS, LVOVO, ir VILNIAUS apy
linkėse: Gaila žiūrėti i suvargusius ir 
pusiau išbadėjusius žmones. Smulkūs 
ūkininkai ruošė sukilimus prieš valdžią 
Buvo kruvinų susirėmimų. Oficialiais 
daviniais, žuvo 41, sužeistų apie 100. 
Daugelis pateko į kalėjimus. Skurdas 
pasireiškia ir miestuose. Visur daug 
elgetų.

LENKIJOS ARISTOKRATIJA, 
plačiai gyvena ir visai nekreipia dėme
sio j mažažemių ir darbininkų skurdą. 
Dvarų reforma, tokja kaip Lietuvoj, 
nepadaryta.

Prekyba apie 90% žydų rankose. 
Paskutiniu metu kylą smarkus prieš 
žydus bruzdėjimas. Miestuose ir stoty
se viešai šaukiama «Važiuokite į Pales
tiną*. Vienur kitur jiems daužo lan
gus, platina atsišaukimus ir ragina nei
ti pas juos pirkti.

Lenkįjoj viskas brangu. Brangiau 
kaip kitur.

Politiniu atžvilgiu, knip jau gali
ma spręsti iš ūkininkų sukilimo, daug 
yra tokių, kuriė esamu režimu nepaten 
kinti.

Kai del užsienio, tai visuomenės 
nuotaika labiausia palanki prancūzams.

Vokietijos atžvilgiu nusistatę labai 
nepalankiai. Rusijai irgi jaučiamas 
nepalankumas, ypač arčiau bolševikų 
sienos.

vįetuose: prie Nankino, Santungo, Tien 
tai ir 8ansi. Ypatingai smarkią ataką 
japonai daro prje Sanai, bet kinai lai
kosi tvirtaj. O Nankino miestą japonų 
lėktuvai apmėtė bombomis, kur daug 
žmonių išžudė.

Iš Šanchajaus pranešama, kad nuo 
pat karo pradžios kinų su japonais, ki

nai neteko jau savo kariuomenės 
100.000 užmuštų ir apie tiek pat sužaii 
tų. Klek krito japonų kareivių, žinia 
neskelbia.

Iš Londono pranešama, kad anglų 
liberalų partijos taryba, kuri turėjo sa
vo posėdį šiomis dienomis, vienbalsiai 
pasmerkė Japoniją, kaipo užpuoliką 
ant Kįnijos. Taryba nutarė prašyti 
anglų vyriausybės, kad Bruselio kon
ferencijoj, kuri susirinks spręsti kjnų- 
japonų konfliktą, būtų priimti nutari
mai prieš Japoniją.

IŠ LIETUVOS PADANGĖS

Galicijos, Paznanės, Varšuvos len
kai, daugumoj apie lietuvius atsiliepia 
palankiai. Išreiškia didelį apgailestavi
mą, kad nėra diplpmatinių santykių. 
Jie taįp kalbėjo nežinojo p. Končių 
esant lietuviu.

LENKIJOS GILUMOJ LIETUVAI
YRA DAUG SIMPATIJŲ. Vilniaus 
krašte—priešingai. Lenkai sistematingai 
varo prieš lietuyjšką propagandą Vil
niaus padėtis labai sunki. Beliko tik 
viena lietuvių gimnazija Vilniuje su 
300 mokinių. Šiemet nepatvirtino 5 
pradžios mokyklų lietuvių mokytojų. 
Lietuviams neduoda įsigyti žemės skly
pų.

Negeresnė ir ukrainiečių padėtis. 
Tik jų daugiau esant, jie smarkiau re
aguoja prieš lenkų smurtą. Lvove jie 
turi dvasinę seminariją su 300 klieri
kų. Gimnazijų turi apie 10. Norėjo atl 
dąrytj savo tautinį universitetą, bet

PLĖŠIKAS NUTEISTAS MIRTI
Klaipėdos krašte, prie Šilutės, apii 

plėšimo tikslu buvo nužudyta senntė 
Kląšienė. Jos žudikus Klaipėdiškį — Į 
Kirklį ir Kretingiškį Venclauską teisė 
Klaipėdos prisiekusiųjų teismas. Venc- 
lauskas nuteistas mirti, o Kirklys — 15 
m. sunkių darbų kąlėjįmo.

KLAIPĖDOS PREKYBOS INSTITUTE
pirmoje laidoje baigė 51 studentas 

Šiais metais j pirmąjį kursą įstojo 49 
nauji studentai; iš jų 37 vyrai ir 12 
moterų.

ŽMOGUS NEGERBS DEGTINĖS
Tulso mieste, Herčogovooijoje, ne

senai mirė arklių pirklys Hrahimas To 
puličas. Jis turėjo 103 metus, buvo 23 
kartus vedęs ir paliko 38 vaikus, kurie 
visi gyvena. Jis mahometonų tikybos 
sekėjas ir nė kartą negėręs degtinės.

KEIČIAMAS VYTAUTO DIDŽIOJO UNI
VERSITETO STATUTAS

Seiman įneštas projektai svarsty
ti universiteto statuto pakeitimas. Su
lig projektu Universiteto autonomija 
smarkiai apkarpyta.

DAUG LAUKIAMA UŽSIENIO LIETUVIU
Ateinančiais metais, Lietuvos ne

priklausomybės 20 m. sukakties progs, 
laukiama apie 5000 užsienio lietuvių. 
Daugumoj atvyks iš S. Amerikos. Ypač 
vyčiai žadą gausiai atvykti į pavasari
ninkų 25 m. jubilėjinj kongresą.

KLAIPĖDAI 685 METAI

lenkai sukliudė. Ukrainiečiams irgi ne
leidžia pirkti žemių. Kai buvo prieš 
Didįjį karą jie austrų valdžioje turėjo 
3600 mokyklų, o dabar lenkai bepaliko 
vos 200. Tačiau ukrainiečių tautinis en 
tuziamas nuolat kyla. Jei savo tikslo 
ryžtingu) siekią.

Šiemet sukakanka lygiai 685 m. 
nuo Klaipėdos miesto įsikūrimo. Prieš 
tai toje vietoje buvo Kuršių ir Žemai
čių gyvenamas kaimas Klaipėda, korį 
sumiestinę ii pastatę pilį kryžeiviai pa
vadino «Memelburg*. Lietuvos valdo
vai Klaipėdos atsisakė 1423 metate- 
1923 m. Lietuva vėl grįžo prie Klaipė
dos ir visais būdajs pradėjo tvirtintis 
pajūryje.

“Šviesa” šviečia j patamsius 
Žodžįo spinduliais,
Kad mes eitume per amžius 
Lietuvos kėliajai
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Pašalino iš gimnazijos

Rugsėjo m. 13 d. Joniškio gimna
zijos auklėtojų taryba pašalino vieną 
gimnazistę iš gimnazijos. Kitoms trims 
sumažinta elgesys ligi 3. Pašalintoji 
buvo viena įš pavyzdingiausių moks
leivių. Šitokio nubaudimo priežastis, 
kad vasarą, atostogų metu, dalyvavusi 
ateitininkų stovykloje. Moksleivių atei 
tininkų sąjungos veikimas gimnazijose 
uždraustas. Jie veikia slaptai.

ŪKININKAI NORI ORGANIZUOTIS
1936 m. vasario m. Vidaus Minis

terijos parėdymu buvo uždaryta visos 
politinės, išskiriant tautininkų sąjungą, 
ir kai kurios ekonominio pobūdžio or
ganizacijos. Tarp jų ir «Ūkininkų Vie 
nylė». Paskutinju metu šios organiza
cijos vadai ir veiklesnieji nariai darys 
žygių per Seimą ir atatinkamas Įstai
gas, kad Lietuvos ūkininkai galėtų 
organizuotis.

Kiek kaštuoja leidimas 
trumpu bangu 

siųstuvui
Už leidimą naudotis trumpų ban

gų radijo siųstuvu vienkartinio mokes
čio imama 10 Lt. o už kiekvieną ka
lendorini metų ketvirtį 9 Lt. '1 rumpų 
bangų siųstuvų savininkai gali naudotis 
radijo imtuvais nemokamai.

Liūdnos lietuviu ran
govu perspsktyvos

Pas mus Lietuvoje veik visi ran
govai yra nelietuviai.

Pereitais metais buvo atliktos Ku
pišky didelės statybos,kurias įvykdė ži
nomas lietuvis rangovas Dėdelė; taigai 
retas atsitikimas, kad stambesnes pe
raugas mūsiškiui pąlma. Ir pasirodo, 
kad lietuvis rangovas darbą atliko nė 
kiek ne blogiau, kaip kiti rangovą!,! 
oet varžytynių keliu saviškiai ne visur: 
gali prieit), nes tam tikrų asmenų ini
ciatyva jie nukonkuruojami.

Ir štai, kad tam pačiam Panevė
žyje, rodos, tik šiais metais ves kelios 
statybėlės atliekamo bei parengiamos, 
ir jas vykdo vis nemūsįškiai. Negana,
to, bet ir smulkesnius vidaus įrengimo gyventi.

darbus tie savieji irgi perduoda dirbti 
saviesiems.

Ar šiaip, ar taip, bet šie klausimas 
yra gana aktualus ir reikalingas būti- 
nos reformos.

Kiek lietuviu studi
juoja júreivybe
Dabartiniu laiku Įvairiose užsienių 

jūrininkystės mokyklose mokosi 19 lie 
tuvių; 2 iš jų gauna Lietuvos Loydo 
stipendijas, 2 mokosi savo lėšomis ir 
16 gauna Susisiekimo Ministerijos sti
pendijas. , ,

Netrukus įvyks egzaminai jūrinin 
kams, norintiems tarnauti lietuviškų 
laivų įgulose kapitonais, šturmanais, 
mechanikais ir mašinistais.

AMERIKIEČIU LAIKRAŠTIS
«The Evening Tribune» Įsidėjo 

ilgą straipsni anglų kalba apie J. E. 
Vysk. Reinio gyvenimą, nuveiktus dar
bus ir nuopelnus Lietuvai.

Steigiamos 7 keliu po
licijos nuovados
Laukiama iki Naujų Metų galuti

nai išspręsiant kelių policijas Įsteigimo 
reikalą. Visa kelių policija bussuskirs 
tyta 7 nuovadas: Alytaus, Virbalio, Kau
no, Ukmergės, Radviliškio, Siąulių, Ma
žeikių ir Klaipėdos. Naujų nuovadų 
steigimas numatomas ateity.

KAUNO AMATININKAMS
verslininkų s-ga nori suruošti amatinin 
kų kursus.Svarstomi būdai ir forma kaip 
tokius kursus suruošti dar šį rudenį.

Lenkai ištrėmė skaity
klos vedeją

Marija Zabielaitė nuo 1933 m. 
Vilniaus «Ryto» dr-jos buvo paskirta 
Lydos apskr., Žirmūnų v., Plikių k. 
skaityklos vedėja. Ten ji ir dirbo, kol 
skaitykla 193b m. buvo uždarytą.

Zabielaitė buvo pąlikusi vietoje
Lenkų policija ją visaip tam- darbininkais sutartį.

pe, tardė, baudė, uždraudė net kryžių 
pastatvti. Pagaliau, rugsėjo 9 d. at
vykusi policija ją suėmė ir nedavusi 
pasiįmt net pačių būtiniausių daiktų, 
uždarė j blakėtą daboklę, Vilniuj taip 
pat su nieku neleido pasimatyti netgi 

i įteikti nieko «Ryto» dr-jaį. Rugs. 11 d. 
j buvo atvež’a prie Vievio ir ištrempta 
[į Nepriklausomą Lietuvą.

_

SUSIDOMĖJIMAS KRIKŠČIONIU DAR
BININKU BRANDOS KURSAIS

Kaip jau yra paskelbta, šiemet
Krikščionių Darbinįnkų S—ga Kaune 
rengiasi atidaryti brandos kursus, ku
riuose pigiau kaip suaugusiųjų gimna
zijose būtų galima mokytis ir išlaikyti 
egzaminus. Kaip patyrėme, jau dauge
lis atsiklausia įstojimo sąlygų ir npskri 
taj kursais domisi.

LENKOMANIZMAS SKVERBIASI
Panevėžys ne vien vadinamas žy

dų centru, bet šalia to pas mus neblo 
gai kultivuoja ir lenkomanizmas. Kiti 
apsKrities miestai tuo negali pasigirti, 
nes ten nėra net viešų ler.kų draugijų 
bei sporto organizacijų. O pas mus yra 
Kas ypatinga, kai baigę lenkų mokyk
las yjetas gauna, o mūsiškiai netaip 
jau lengvai. Jau turima keletą pavyz
džių, kad baigęs lenkų gjmnaziją paten 
kii j un-tą, o iš ten jau, lengvai išėjęs 
keletą semestrų, gauna kaip lietuvis 
tarnybą arba net kokios penktos ar 
šeštos gimnazijos klasės įstoja j lietu
vių gimnaziją, ją baigęs, vądir.a save 
lietuvių Ir vėl gauna vietą.

Dvasininkai remia 
streikuojančius

Kipa praneša, kad Quebeke kilęs 
tekstilės įmonių strejkas, kuriame taip 
pat aktyviai dalyvavo organizuoti ka. 
talikai darbininkai, buvo oficialiai dva
sininkų remiami. Kataliku darbininkų 
vadas išleido yiešą pareiškimą, kuria
me skelbia, kad fabrikai galės būti ati
daryti tik tada, kai tekstilių korporaci
jos vadovybė pasirašys kolektyvinę su.

EVANGELIJA XXIII
SEKMADIENIUI PO 

SEKMINIŲ
(ŠV. MATO 9, 18-26)

Anuo metu priėjo prie Jėzaus vie 
nas vyresnysis ir tarė: Viešpatie mano 
duktė ka tik mirė; bet ateiK padėk ant 
jos savo ranką ir ji bus gyva. Atsikė
lęs Jėzus sekė jį su savo mokytiniais. 
Ir štai moteriškė, dvylika metų -įigusi 
kraujo plūdimu, priėjo ir palietė jo 
drabužio siūlę, nes jį pati viena sau 
sakė: Jei nė paliesiu tik jo drabužį, 
pagysiu. Jėzus, atsigręžęs ir ją pama- 

I tęs tarė: Pasitikėk dukter. Tavo tikė
jimas tave išgelbėjo, Ir tą pačią valan 

, dą moteriške pasveiko. Atėjęs j vyres
niojo namus ir pamatęs vainzdlninkus 
ir ūžiančia minią Jėzus tarė: pasitrauki 
te, nes mergaitė ne mirus, bet miega. 
Jie juokėsi iš jo. Kada minia buvo iš
varyta, jis įėjo ir paėmė ją už rankos. 
Ir mergaitė atsikėlė. Gandas apie tai 
pasklido po visą aną šalį.

Kardinolas padėjo 
susitarti

Amerikoj, (Juebeko provincijoj, k 
lo tekstilės darbininkų streikas. Strel 
kavo 10.000 žmonių. Buvo pakviestas 
kardinolas Villeneuve tarpininkauti 
Kardinolas pasikvietė darbininkų jr 
darbdavių atstovus. Aukštasis dvasiniu 
kas palaikė teisingus darbininkų reika
lavimus, ir pavyko susitarti.

♦ *♦
— Šiomis dienomis atplaukė pas- 

kurtiniai laivai iš Rusijos ir Suomijos, 
gabeną mišką Tilžės jr Ragainės cetliu. 
liozės fabrikams.

Per liūdinčius laukus atėjo pava-. 
sarjs, nešdamas visiems džiaugsmą ir j . 
gyvybę. Pavasaris aplankė ir Karkly-j O 
nų kaimą. Buvo jis ant Nemuno kran • 1
to, tarp žaliuojančių pievų ir žydinčių 
laukų.

VYTAUTAS TAMULAIT1S.

žydėjo vyšnio S

1
Pačiam Karklynų kaimo gąle bu

vo Bačiulio sodyba. Iš visų pusių jį vaikščiodavo 
buvo apsupta siūbuojančiomis eglėmis, tik vėlai vakare grįždavo, 
lyg Kokia aukšta, mūrine tvora. Ji bu- ..........................._ ‘
vo gražioje vietoje, ant kalno, iš kur, nutildavo Nemume klykiančios žuvė- 
matėsi lygus kaip veidrodis Nemuno, droš, ilgai Bačiulis rymodavo sode po 
vanduo ir anapus jo miškas. sena, samanomis apaugusia obelia- Min-

Ir jis darės

Novelė

dainos ir kvepiančio sodo.
Jonukas rašė dedei ilgus laiškus, 

pilnus kūdiškos meilės ir nekalto ilge
sio. Bačiulis skaitė juos atidžiai, džiaug 
damasie sat o augjntinio meile. Jis dar 
labiau džiaugdavosi, kai Jonukas sugrįš 
davo atostogų, dėdė matydavo savo gi
minaitį gražiai elgiantis, girdėdavo Jo
ną žmonių giriama. Ir Bačiulis tikėjo, 
kad Jonas užaugs tikrai doras, pavyz
dingas vyras, gerąs jo puikios sodybos 
šeimininkas.

neramesnis. Per dienas išmokyti ir paruošti gyvenimui, 
susimąstęs po laukus ir į Džiaugės brolis ir mielai išleido 

savo jauniausią sūnų Jonuką pas dėdę. 
Ir dėdė pamilo Jonuką kaip savo tikrą 
jį vąiką. Ir kas nepamiltų malonaus 
geltonplaukio Jonuko... Ii jo mėlynų, 
kaip pirmosios pąvasario žibutės, akių 
spindėjo kudiška nekaltybė.

Auklėjo dėdė Jonuką rūpestingai 
klėk laiko išvežė jį mokytis į mies 
Išvežė iš žydinčių, kvepiančių pie- 

gražlų Nemuno pakraščių, kurias 
jis taip mylėjo.

Nuostabūs jam atrodė miesto aukš
ti namai, keistos dundančios gatvės. 
Jam tuoj pradėdavo galvą suktis, aky
se mjrgėtl. Ir ta saulė, ir tie dažnai 
kažkur skubantieji žmonės atrodė jam 
ten visai kitokį. Saulė negailestingai 
kaitindavo, ir niekados nematydavo jis 
gražiai jos lėidžlantie. Ji užbėgdavo 
tik už aukštų dirbtuvių kaminų ir pa
sislėpdavo už skardinių namų stogų. 
Jonukas nejautė čia tos vėsumos, to 
malonumo, kurie pjldo sielą eaulėlei-

Kai vakarais užgesdavo saulė Ir

vanduo ir anapus jo miškas.
Bačiulis buyo doras, pavyzdingas, tys skrisdavo viena po kitos, jis būda- 

Gei-bė jį visa apylinkė. Gerbė ir mylė-'vo liūdnas, susimąstęs. Kai Išgirsdavo 
jo jį visi dėl jo sąžiningumo, dėl gero senukas linksmai dainuojant šienpiū- 
jr nuolaidaus būdo. • vius, šūkaujant ir juokiantis panemu-

Nors Bačiulis turėjo galvijų ban- nėse jaunuosius, jis pasijusdavo nieko 
dai, puikius arklius ir plačias ganyk- pasaulyje neturįs brangaus, kaip tik vie 
lai, bet nebuvo jis laimingas. Sunki
no jo senatvę vienas tamsus debesėlis. ■ 
Nedavė Dievas Bačiuliui nei vieno vai
ko. Nei vieno užvadėlio senatvei. Kam 
gi jis paliks savo gražų ūkį, kurį taip' 
mylėjo, kam paliks gražias, gėlėtas lan-, 
kai, kurių vos matydavai kraštą. Kam 
visa tai turį likti? Žinojo Bačiulis, i 
kad jam mjrus, išsidalys jo gražų ūkį Dienos bėgo kaip per padangę 
giminės, išparduos kokiem svetimiem debesėliai ir nyko su saulėleidžiais už 
atėjūnam, ir po kelių metų jau niekas kairų. Pagelto jau rugiai, nuraudo so- 

1.-J «J- «--« - • • Vieną sykį Bačiulis
i parsivežė j savo namus vieną iš dau-

Ir Bačiulis seno, žilo jo plaukai, gingos brolio šeimos vaikų, rengėsi jį

ną, vienintelę žmoną. Jis tada trokš
davo turėti sau Įpėdinį, kuriuo galėtų 
rūpintis, kurį galėtų rūpintis, kurį ga
lėtų išleisti Į gyvenimą gerą, naudingą 
žmogų. Bačiulis tada vėl vaizduoda
vęs gražų, kilnų ir pilną vilčių gyveni
mą .

neatsimins, kad čia kadaise gyveno duose vyšnios.
Bačiulis. ...

Po 
tą. 
vų,

Perėjo Jonas j aukštesnes klases. 
Suprato pamažu miestą, priprato prie 
jo triukšmingo gyyenimo. Nusibodo 
jam pagalinu dėdei rašyti ilgus laiškus, 
ir jie pamažu retėjo. Jis rado mieste 
užtenkamai draugų, užtenkamai pažįstu 
mų, su kuriais galėtų praleisti 
dų laiką.

O metai vis ėjo. Su jais 
tu jr gyvenimas. Gyvenimas 
vilčių ir nusivylimų. Gyvenimas, 
rio yįltys iš tolo spindi kaip deimantas, 
bet iš arti yra tąi tik paprastos stiklo 
šukės, prieš sąulę žėrinčios.

(B. d.)

nuobo-

ėjo kar 
pilnas 

ku-

Ko toks be ūpo, ko nusiminęs?

tižiais kąįme. Jis išsilgo Nemuno žu-1 
yėdrų, vakarais skambančios giežlės I

Jei skaitai «Šviesą», tu—ne lau- 
vakarale skambančios giežlės' kinis!
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JOANA ARKIElTC, MEUOELÉ KAWZYt.É
1. Pašaukimas |

į pietus nuo Vokulėro [Vaucou- 
leursj Praneūzljoj per gražų ir derlin
gą javų ląukais, vynuogynais ir kalnų 
giriomis siūbuojantį slėnį teka Maso 
(Maas) upė. Ant kairiojo jos kranto 
yra kaimelis Domremys (Dom Reiny), 
Joanos gimtinė. Paprasta ne to kaimo 
namelyje gyveno jos tėvas Jokūbas 
d’Arc ir motina Izabelė Rotušė. Jie 
turėjo penketą vaikučių: Jokūbą, Joną, 
Petrą, Joaną ir -Katarina. Namuose 
viešpatavo paprastumas, darbštumas, 
tarpusavie meilė, dievotumas ir kara
liui ištikimybė.

Joana gimė 1412 m. sausio m. t> d. 
JI visumet buvo gera ir tyli mergaitė- 
Klebonas sakydavo, geresnės už ją met 
gaitės nesą buvę. Savo tėveljams ji 
buvo klusni, o svetimiems — švelni ir 
maloni. Ji niekuomet neištardavo ne
gražaus žodžio. Motinėlė buvo ja iš
moktus gražiai melstis, bet rašyti ir 
skaityti jos nemokė: ji t-m neturėjo 
progos. Joana siūdavo, verpdavo o va 
sąrą ganydavo avis. Turėdama šiek 
tiek laiko, ji bėgdavo i bažnyčią, ku
rios mūriniai aptvarai susisiekė su jų 
sodeliu. Būdama liuosa nuo visokio 
triukšmo ir pasilikus viena, ji mėgdavo 
malda bendrauti su Dievu. Kai kitos 
jos amžiaus merginos eidavo j šokius 
Ir pasilinksminimus, ji skubėdavo į baž 
nyčią. Tai buvo vienintelis priekaištas, 
kuri jai paprastai darydavo. Šiaip, ją 
visj labai mylėjo. Vėliau buvo paša-' 
kojama, kad Joanai ganant vilkai ne- [ 
liesdavę avių kaimenės ir kad paukš-1 
šiai lesdavę iš jos rankų. Kiekvieną 
šeštadienį, po pietų, lydima savo drau
gių įr pamaldžių moterų, ji eidavo Į 
netoli esančią Marijos koplytėlę.

Netoli kaimo buvo didelis miškas 
(Bcis-Chesnu). Pamiškėje stovėjo senas 
skroblus, kurio šakos siekė žemę, tai 
buvo «Gražusis Geguži»», arba «Laumių 
Medis». Pas jj būdavo švenčiama pą-l 
vasario šventė, dainuojama ir šokama. 
Joana taip pat kartu dainuodavo ir 
pindavo vainikus, kuriais puošdavo Die' 
vo Motinos paveikslą, esanti jų kaime
lyje. Nors seniai žynys Medinas (Mer 
lin) buvo pranašavęs, kąd iš Buaso-Ses 
ujo (Bols-Chesnu) girios ateisiant; mer-1 
gėlė, kuri išgelbėsianti Prancūziją, bet

paisė; ja gaivino grynas tikėjimas ir 
gilus pamaldumas.

Eidama tryliktus metus, Joana vie 
ną gražią dieną vaikštinėjo savo sode
lyje už namų. Buvo priešpiečių laikąs.

Po kiekvienu stogu, 
Kur lietuvį rasi —
Tu kiekviena proga 

Stiprink jojo dvasią!

Joana apie tai nieko nežinojo ir pana-jStaiga is bažnyčios pusės ji pamato ne 
šiais dalykais netikėjo. Prietarų ji ne- paprastą spindėjimą (šviesą) ir išgirstą

negirdėtą balsą. Tokio netikėto regėji
mo Joana labą; išsigąsta, tačiau praby
lančiojo balsąs ją tuojau nuramina ir 
įspėja, kad ji uoliai atlikinėtų savo pa
reigas: lankytų bažnyčią, eitų dažnai

Didinga Austrijos Sostinė Viena, kur suplaukia ne tik pasaulio turistai pasigro
žėti puikiais jos paminklais,bet čia sueina vįsos Europos politinės gyjos ir yra krašte, ir Jokūbas netrukus vėl grįžta 
tartum stratėginis Europos politikos raktas. Siame vazdelyje matome Austri- įDomremį.

jos Sostinės Vienos miesto valdybos rūmus. i (Bus daugiau,)

prie šy. Sakramentų ir visumet būtą 
gera ir dora. Stebėtino balso paragin
ta, Joana pasižada laikyti skaistybės 
dorybę tol, kol Dievas to norės.

Antrą kartą, ganydama avis, ji 
vėl išgirsta tą patį baisą ir išvysta 
daugybę nematytų, kilnių žmogaus iš
vaizdos būtybių. (Tai buvo, kaip ji
pati vėliau sužinojo, šv. Mykolas arkan 
gelas su daugybė angelų). Joana ir da 
bar baisiai nusigąsta, bet • arkangelas 
ją nuramina ir taria:

- Dievas pas’gailėjo Prancūzijos, 
ir tu esi pašaukta gelbėti karalių ir 
vesti jj vainikuotis.

Joana jam atsako:
— Aš esu tik silpna mergaitė, 

man neg-ažu joti ant žirgo įr vesti ka
riuomenę.

Arkangelas ją drąsina:
- Šventoji Katarina ir šventoji 

Margarita tave aplankys, nes jos yra 
išrinktos tau savo patarimais padėti ir 
tave remtį. Tikėk ir klausyk jų, nes 
tai yra Dievo valia ir įsakymas.

Po to, ją aplanko abi minėtosios 
šventosios. Ant jų galvų blizga puikūs 
vainikai. Jos kalba maloniai, kukliai. 
Jas pamačiusi, Joana su pagarba prieš 
jas klaupiasi, o joms pranykus, verkia. 
Mergaitė labai troško, kąd jos ir ja pa 
sįimtų su savim j dangų. Kartais jos 
kalbėdavosi su Joana neregimai. Tąda 
ji girdėdavo tik jų balsus. Šventosios 
visumet sakydavo, kad Dievas pasigai
lėjęs Prancūzijos ir kad ji turinti gel
bėti sosto įpėdinį, kad jis galėtų Rebu
se užsidėti ant galvos karališką vainiką

Joana apie tuos apsireiškimus nie 
kam nieko nesakydavo, o jie per savai
tę pasikartodavo du ar- tris kartus.

Tuo metu karas jos gimtinio kai
melio dar nebuvo palietęs. Tiktai Dom- 
remio kaimo vaikai kartaįs kariaudavo 
su gretimo kaimo valkais, kurie atsto
vaudavo Burgundijai. Nors būdavo ko
vojama tik akmenimis įr lazdomis, vis 
dėl to pasitąįkydavo ir kruvinų susirė 
mimų. Joanos broliai taip pat kartais 
pareidavo namo sužiesti. Tačiau 1427 
m. tą gražųjį slėnį iš tikrųjų aplanko 
karas. Čionai įsiveržia Burgundijos ka 
nuomonė, Domremio kaimo gyventojai 
apleidžia savo gyvenamąsias vietas. 
Skubiai pagriebę savo brangiuosius tur 
tus, jie varosi savo kaimines Maso upės 
slėniais į pietus ir įsigyvena viename 
Lotaringijos miestelyje Nefšate (Neuf- 
chatcau). Jokūbo šeimą priglaudžia 
viena geraširdė ponia. Čia Joana ga
no jos bandą, arba su savo motute pa-
deda poniai namų apyvoką eiti. Bet 
priešai neilgai pasilieka jų gimtajame

Liurdo 1936 metu išgijimas patvirtintas 1937 m.
P-lė Pįcard sirgo nuo 1933 m. sau I 

šio mėn. Krisdama iš tramvajaus, jj ! 
sulaužė kairiosios kojos blauzdikaulį. 
Po to tuoj pasireiškė šaltoji votis (tu- 
meur blanche). Tai pareikalavo jgip- 
suoti vįsą koją.

1933 m. kovo mėn. ji pajuto 
skausmus pilve. Pakilo temperatūra. 
Dėjo ledus, nugabeno j Clermont-Fer- 
rando ligoninę. Ten rugpjūčio mėn. 
padarė staigaus apendicito operaciją. 
Toj ligoninėje ji išbuvo Ilgi 1934 m. 
balandžio mėn. Ten tebesant pasireiš
kė pradžia peritonito su žaliais vėmi
mais, vidurių užkietėjimu, temperatūra.

1934 m. balandžio mėn. ją išsiun
čia į Bercko kurortą dėl jos kelio, šal
tosios voties, koksalgijos (tuberkuliozi
nio strėnkaulio uždegimo. Red.), dėl ku 
rios reikėjo su gipsu bandažuoti koją 

J fgi. liemens. P-lė Picard Bercke išbu
vo ligi 1936 m.

Grįžus į namus, į Asnieres, po ke 
lių dienų vėl paskubomis turėjo išvyk
ti į Beaujono ligoninę dėl peritonito ir 
žarnų užsikimšimo. Operacija. Iš li
goninės išeina gegužės 30 d.

Sugrįžusi j Asnieres jį vėl greit 
pasijunta viduriuose skausmus, vemia, 
aukšta temperątūra. Ji skubiai išveža-

Ima į «Neperstojančio» Pagalbos» Hgo- 
Ininę. Liepos mėnesį vėmimai dėl žar
nų užsikimšimo.

Staiga p-lė Picard nutaria vykti į 
Liurdą. Rugpjūčio mėn. 14 d. jos gy
dytojas jąi išduoda 'pažymėjimą, ku
riame skaitome: „—Si mergina dabar 
kenčįa nuo žarnų užsikimšimo suaugi
mais ir priaugimais: mes kovojame kiek 
begalėdami beveik be vaisių prieš šį 
reiškinį, kuris pastato jos gyvybę j pa
vojų“. '

P-lė Picard, kurios temperatūros

Prancàzai ir Liurdas
Šiemet įvyko 65-ta tautinė pran

cūzų maldininkų kelionė į Liurdą. Spe
cialiuose 23-se traukiniuose atvyko per 
70.000. Buvo atvežta daug ligonių. Kad 
padėtų neturtingiesiems nuvykti į Liur 
dą, buvo padarytą rinkliava. Surinkta 
200.000 frankų. Buvo ir staigių išgiji
mų. Juos dabar tyrinėją gydytojų biu
ras. j Liurdą šiemet buvo suorganjzuo 
ta ir speciali lakūnų maldininkų ekskur 
sija. Lėktuvai Ir traukiniais pagarbin
ti Dievo Motiną atvyko 7 generolai, 350 

kreivoji vis kilo (nuo rugpjūčio mėn. 
10 d. vidutiniškai turėjo 40,5 laipsnio, o 
rugp. 18 d. — 41 laipsnį), staiga išgijo 
23 d. po pietų per procesija, kurioj 
Švenčiaus; Sakramentą nešė mon seign. 
Gerlieras.

Po kelių dieną «Neperstojančios 
Pagalbos» ligoninės ją gydęs gydyto
jas, kuris buvo išdavęs rugpjūčio 14 d. 
pažymėjimą, rašė: «Ypač Lucienne Pį- 
cąrd istorija yra taip įspūdinga. Ma
čiau ją išvažiuojant ir labai abejojau, 
ar ją bepamatysiu. Jos pasitaisymas 

lakūnų ir apie 8.000 jų giminių ir pa
žįstamų. Pamaldas laikė kunigai buvę 
lakūnais. Laiminant ligonis, invalidus, 
baldakimą nešė aktyvios armijos gene
rolai. Jų tarpe buvo vyriausia aviaci
jos inspektorius gen. de Soys, buv. vy 
riąusias rytų armijos vadas gen. d'Ama 
de ir kiti.

Sek nčiais metais numatoma viso 
pasaulio lakūnų žygis į Liurdą.

Pažymėtina, kad tarptautinė Liur
do gydytojų sąjunga turi 2.503 narius.

yrą toks didelis ir taip netikėtas, ka^ 
jis praktiškai prilygsta išgijimui».

Iš tikro, tai buvo išgijimas su vi
sišku sveikatos sugrįžimu, išgijimas, ku 
ri konfratrai vienu balsu pripažino, kad 
negalima jo priskirti natūraliam proce 
sui.

Liurdas, 1937 m. rugpiūčįo 27 d. 
Dr. Vąletae (tai Liurdo gydytojų komi
sijos pįrminlnkas, kuriam vadovaujant 
patikrinami ligoniai tuoj po pasveikimo 
ir paskui metams praslinkus. Red.) Si 
protokoliška žinia išspausdinta «.Jour
nal de lą Grotte», o mūsų paimta iš 
«La Croix».

1
I

1
II

ŽEMĖ ŠAKAROMS
arbą užveisti vištų ūki, 20 kilom, nuo 
São Paulo, šalia VILLA CONCEIÇÃO, 
vaikšto autobusai; žemės rūšis gera, 
skynimai, lotai nuo 500 metrų ir dau
giau, kaina nuo 500 reisų už kvadrati
nį metrą, išsjmokėjtmai mėnesiai arba 
trimenesiniaj. Kreiptis: SNR. FRANCIS
CO — RUA AURORA, 201. São Paulo.
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gvildena visus tuos gyveninio klausimus, kurie 
ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Braztli-

yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau-

Visi kai vienas skaitykite
Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar

besni įvyko Lietuvoj; kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 

, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykitpasiskaitymų,
“Šviesą

“Šviesa”
gas ir tarėjas.

«Šviesa»
vargstantiems
jos lietuviams parodo kelią j šviesesni; ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$000, pusei metų—7$000; Lietuvoj: metams—20$000, 
pusei metų 10$000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Glgįg.

Tel. 4-5567

Vokiečių fotografijų įstajga

BERNARDO
jsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas 
pigus, 
grafijų 
grafijų

ARTHUR SCHMIDT

Šviesa
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
I. Stoties Luz kioske

greitas ir sąžiningas ir 
Vyksta j namus foto- 

reikalais. Daro iš foto- 
naujas.

Rua São Caetano, 
(senas nr. 103)

SÃO PAULO

Jus skaitote «Šviesą»? — Gerai 
Prenumeratą sumokėjote?
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis?

2. Prie pašto—prie laiptų ir aut 
kampo.

3. Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintraį ir Jose Paulino vaisti
nėj [Rua Jose Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
Auastacia.

P. Menkaičio krautuvėj — S.

la
5. 

Anna.
6. Pas laikraščių platintojus ir

Pas «Šviesos» įgaliotinius vi
suose miesto rajonuose, taip pat

IR — Rua Cuoto de Magaleàs ir
Gerai kampas Rua José Paulino.

I Dr. B. K. Chipiakoff |
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

j RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- ( 
) genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 i 
C vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir « 
r psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENER1-
’ NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis. '

Dr. A. Candia ir M. Cog’ano 

LABORATORIJA 
MEDEC1NIŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Ne? - Ot, čia tai negerai! Dar šian- RIO DE JANEIRO MIESTE «’VIEŠA■ 
dien nuneškite jiems savąjį numerį su- GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO 
sipažinti ir paraginkite, kad užsipre- DA EAPA JR AVENIDA MEM DE Sa. 
numeruotų. Jei bus reikalo, pntys pa-

■ pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
i kultiirlngą darbą!

BENDRUOMENĖS KNYGYNE

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skambin

ėti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią 
Zelina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi 

' tikineit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

Dr

Villa Zeljnoj rua sete 58 knygų 
galimą gauti skaityti šia tvarka:

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 1 ligi 2 vai. popiet.

Bendruomenės nąriai per mėnesį 
moka po 500 reisų, nenariai kas mė
nuo po 1 milreisą ir 5 tnilr.
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny
gų aptaisymui ir naujų knygų pirkimu

A Candia
Dr. Adolpho Taubkin

A D V 0 C A T A S
[Diplomuotas São Paulo fakulteto]

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

n ė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telel. 2-1629.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

iswnwhníw
| D-ras Povilas Licciardi |

Santa Casa gydytojas - operatorius
r Naująsias elektros pagalba gydymo búdas GONORÉOS ir REUMA- ^3 
® TIZMO aštro Ir k toninio. Sy filis ir venerinės bei odos ligos — 
f; VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 3 
ž-l jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy- (g 
? dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai. »a
L Kviečiamas vvksta į namus kiekvienu momentu —
fe ( D I E N A ir N A K T I) Telef. 5-4175. â
į. Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, Bom Retiro) 3 

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.Į SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃODE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef.4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. A. Jazara-Snege
'Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 2õde Março.

2 a u d ar, sala 4e5 Gy v. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Dr. S. M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-al salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.
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D

Vilniaus Dienos 
Minėjimas

D
D

C

Statybos darbai tęsiami
L. K. Bendruomenės Valdyba ir 

Statybos Komitetas yra nutarę aiiįmiao 
bu* siu laiku sudėti lietuvių bažnyčioj grh 

. Grindys bu.

Nauji laikai — sena 
daina

Vaidino
Spalių m. 16 d. L. K. Bend. Meno 

Sekcija buvo suruošus! vakarą. Progra
moj buvo komedija «Mirta Cinčibiraitė» 
ir baletas «Virėjų šokis»/ kurį pašokę 
Villa Bellos mokyklos mergaitės, vado
vaujant mokytojai Nalivaikienei.

Siame veikale jėgos įšbandė be 
m*-1 pirmiau dalyvavusių V. Rutkauskas, 

i vai
dino, Petravičienė ir Pavičįenė ir Pavi- 
lonytė, kurios vykusiai atvaizdavo nąl- 
vjų kajmo mergužėlių tipus.

Pereitos savaitės «Lietuvis» apra
šinėja spalių 9-os minėjimą mūsų kolo
nijoje. Sj karta iš «Lietuvio» mes lau 
kerne šiek tiek geresnės valios jr objek 
tingesnio rašto. Tačiau kolkas vis ta 
pati sena daina. Pagal «Lietuvį», 1 * j_____  __  ______
■įėjimas visur labai gerai pavykęs, tik , kuris studenčioko rolę žmoniškai 
Centro Mokoje išėjęs «skystokas», 
patiko korespondentui nė choras.

Mums labai malonu, kad Vilniaus 
diena gražiai musų kolonijoje paminėtą 
lik kodėl «Lietuviui» taip pavydu js. tęsiamas reguliariai nuo ateinančios 
pudingo ir gražaus min.jlmo, kurį reu.j vnitôs penktadienio, 
gė Centras Mokoje, ir sūriame daly va-į 
vo, kaip įr pats «Lietuvis» pažymi «vi 
sa kolenija». O Centro atžvilgiu «Lie-j 
tuvis» niekad nebuvo labai dosnus, tai- 1 vi j--u ei'
gi, Centro rengiama» minėjimas tikrai įc Iii Çl. tCK 
buvo kolonijos minėjimas, nnnnnnnnnrsnnnnnnr. nnnnnnn

Spalių 16 d. B.L-O. Centras __ ________ _ ____ f ___ r...
surengęs bendrą - diliaus u’grubi- m» jr pastatyti filorjus. Grindys bu» 
paminėjiiną.Paininėjiiuas praėjo tiu- dedamos ladrjlių. Išgrįsti reikės JUO 

būti tokios rūšies kvad. metrų. Vienas kvadratinis met- 
' ., i —-jraB, 8U įdėjimu atsieis 14 miksi-

sų. Didesni kiekį perkąnt tikimasi gan 
ti nuolaida. Grindų sudėjimas kaštuos 
6000 ar 7000 milre'sų. 'lai jau nemaža 
pinigų suma.

Kaip Ugi šiol visi darbai daugu
moj yra nuveikti pačių lietuvių pnslš- 
tomjs rankomis uždirbtais reisais, taip 
pat ir dabar vėl kreipiamas j tuos pa
čius lietuvius darbininkus savo aukomis

Ne-

DARBELIU PAMOKOS vėl bus

vo 
1110 
karnai, kaip turi l 
paminėjimas. Bet ir šiuo atveju “Lie-j 
tuvio“ redaktoriai nepraėjo tylomis ir 
rašo, kad paminėjimas buvo “skystas”. 
Konsulato organui “Lietuviui” būtų 
buvę daug tirščiau, jei Centras nebū
tų rengęs to minėjimo

“Lietuviui” tirštas paminėjimas 
buvo tas, kurį rengė A. Majus. 
Majus konsulato organui yra 
bičiulis, nesvarbu, kad jis prieš 
metus siūle Pilsudskiui net ir . Fi.olwwvI ___
Lietuvą. Nežiūrint to, kad Majui Lie- sjoa p Amerikoj lietuvių bažnyčios, 
tuvos teismo yra atimtai kariškas lai- ■ "• ■
panis, bet Lietuvis vadina ji kapi- jr j Varnauskąi pasižadėjo paauko 
tonu, gal but, už tai, kad jis dar bū- 25 kvad. metrams. 2) SjmasSlejuys 
damas su karišku laipsniu, su lenkų j kvad ra 3) Terese Paukštytė 3 kv.

metr. 4) Ona Paukštienė 2 kv. metr. 
0. Jonas Paukštys 2 k v. metr. 6. Mari
ja Paukštienė 1 kv. metr.

Nuo ateinančios savaitės pasižadė
jimui aukoti bus renkami toliau ir 
skelbiama «Šviesoje».

Yra vilties, kad už mėnesio laiko 
darbas bus galima jau pradėti.

Bendromis jėgomis ir didžiausi 
darbai yra nuveikiami.

Bendruomenės Valdyba.

Mat,
geras
kelis ________ ________________________
visą priSidėti prie užbaigimo statybos pirmo-I jo- • T-» . -I 1. ... t- - • _

Aukos jau renkamos. Štai jau 1)

Ką įtikins «Lietuvis», kad vaikų;chorelis, čyptai d.7nai pkrengtas bū SEKMADIENI, SPALIO I
24 DIENA PAMALDOS BUS:

MEN.
tų geriąu pasirodęs, negu Bendruomenės; 
choras, muziko Stankūno diriguojamas. 
Kad būtų parašęs, jog salės prastas re
zonansas buvo sausakimšai prlsigrūdus nyėioj 8 vai. ir Sums 11 valanda, 
publikos, kita byla.

Kodėl gerai ir gražu, ir apytuštės 
mokyklos auditorija verkia, kai kalba 
Ciuvinskas, Majus ir Pažėra, o jau ne
begerai, kai mok. Tumoševičius ir kun. 
Ragažinskaš. Žinoma, tai skonio daly
kas, o dėl skonio sunku ginčytis. Mums 
rodos, kai kolonijoj ėmė dvelkti nauji 
laikai, vertėtų ir «Lietuviui» mesti 
noji giesmė ir neprovokuoti naujos 
santaikos.

Din

se

KUR STATYTI MOKYKLA?

legionais norėjo pulti Lietuvos.
Dėl viso šito, nenoromis 

klausimas: kas “Lietuviui“ yra
kyla 
arti

mesnis, ar tie tūkstančiai lietuvių, ku
rie kovojo už Lietuvos nepriklauso
mybe, kurie gynė savo brangią tėvy
nę ir jos sostine Vilnių nuo priešų 
lenkų ir kitų, ar tie, ką tarėsi su Lie
tuvos priešais pulti Lietuvą?

B. L. O. Centras kreipia dėmesį 
Lietuvos Konsulato ir prašo, kad dau
giau tokių pasityčiojimų iš lietuviu 
tautos ir jos skriaudų nebūtų, kaip 
buvo Majaus surengtame minėjime 
apie Vilnių.

Ekskursija i Santos

Villa Zelinoj Švento Juozapo baž-
tí.L.O.C.

Įsirašyti i Brazilijos
. k , . D . . .. . Lietuviu Ora-anizaciiu,->v. Antano do Pary bažnyčioj su- • _ ■ ° -

— 11 vai. Centrą galima

L. K. Bendruomenė neužilgo su
ruoš didelę ekskursiją Į Santos. Važiuos 
ir choras. Santos lietuviams pamaldos 
kurių metu choras giedos naujai išmok 
tas keturiais balsais, parašytos chorve
džio Stankūno, mišias. Po to, pasigro
žėjimas Santos apylinkėmis, bei žaidi
mas su Atlanto bangomis. Ekskursijoj 
žada dalyvauti daug žmonių.Kol dar rêra nuolatinės Centro ;

i entran 
gali kreiptis į v aldybos narius: 1) 1

■ kun. P. Ragažinską— V. Zelina, Rua 
i 7 Nr. 58; 2) P. Moncevičių — Rua
Uasemiro de Abreu, 12; 3) A. Varža! 
— Rua Prates, 494; 4) K. Uokų — 
Rua da Moóca, 309; 5) J. Tornade- 
vičių — R. Lithuania, 13; 6) J. Sko- 
rapskį — R. Canindė, 485; 7) J. Juod- 
gudį — R. Padre Raposo, 156 ir lai
kinoje Centro patalpoje R. da Moóca,1 
309 nuo 5 iki 7 vai. vak.

VILLA ANASTAZIJOJ lietuviams , .............................
pamaldos bus spalių m. 31 d., kitą sek patalpos, norintieji u'sirasyti 
madienį 8 valanda ryto.

da
Vakarinės pamaldos o valan-i 

vakaro

Tamsta žinai, ko kiti nežino.
Pasakyk ir jiems: «Šviesa» — rimčiau

sias lietuvių laikraštis!

SPALI AUS M. PAMALDOS
Brazilijos Lietuvių Sąjunga 

pašalpą mokyklai pirkti arba 
Jei pjrktų, kiek teko natini, tai 
dabartinius «Ijetuyiškus namus, 
atsižvelgiant j tai, kad Bom 
skiepuose lietuvių skaičius vis 
kas gali, stengiasi įsigyti nuosavybėn 
žemės sklypelį ir namelių. Bom Retire, i 
vargu ar išsimokėtų pirkti ar statyti i

ja v o 
statyti 
pirkti. 

Tačiau 
Retiro 

mažėją.

Villa Zelinos lietuvių šv. Juozapo 
bažnyčios bus kiekvieną 
riant sekmadienius pusiau 
landa vakaro.

dieną, išski-
aštuntą va

spalių m.
Maldos ir 

mokyklai patalpos. Toliau dar mažiau1 al1^08 ^°3 dienos eis misijų inten- 
bus lietuvių skiepuose gyvenančių.

Mokykla gerjnusįa tiktų statyti 
kur nors apie Casa Verde rajoną, nes 
jau čia keletą desėtkų lietuvių turi nno 
sayus namelius. O kiti dar užperka že
mės ir netolimoj ateity žada statytis.

Šita sekmadieni, 
24 d. Misijų diena.

cija.

— Spaliaus m. 18 d. buvo Brazi
lijos Lietuvių Organizacijų Centro Val
dybos posėdis. Tartasi einamaisiais Cen
tro reikalais Norintieji jstoti Centran 
užsirašyti gali pas kiekviena Valdybos 
narį. Kitas posėdis bus spalių m. 2b 
d. 8 vai. vak.

Kas įsirašė B. L. O. 
Centran nariais?

LIETUVAITĖS IŠTEKA UZ KITA

TAUČIU

Spalių m, 31 d. Kristaus Vali 
dovo šventė. Kartu ir Katalikiš- i 
kos Akcijos šventė. São Paulo j 
mieste spalių m. 31 d. pusiau tre
cia vai. bus didžiulė iškilmingai 
vaikų procesija.

SKAITYDAMAS
'«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ.

Šiais metais Kelios lietuvaitės jau 
ištekėjo už kitataučių, kaip už italijonų 
ispanų, sirų, rumunų. Šitoks rinkimasis 
sau gyvenimo draugų iš kitų tautybių 
rado menką tautinę sąmoningumą. Be 
abejo ir jų būsimoji karta nebus jau 
lietuviška. Vyrai lietuyiaj retai kuris 
veda nelietuvaitę.

feLur linksmai laiką praleisi ir smagiai S 
pašoksi? L. K. Bendruomenės Meno Sek- S

cijos VIEŠAJAME

t
ŽEMĖ ŠAKAROMS

arba užveisti vištų ūki, 20 kilom, nuo 
Šilo Paulo, šalia VILLA CONCEIÇÃO, 
vaikšto autobusai; žemės rūšis gera, 
skynimai, lotai nuo bOO metrų ir dau
giau, kaina nuo 500 reisų už kvadrati
nį metrą, išejmokėjimai mėnesiai arba 
trimenesiuiai. Kreiptis: SNR. FRANCIS
CO — RUA AURORA, 201. Sâo Paulo.

B 
fe

VAKARE
Lapkričio mėn. 13 d. São Caetane (Lazio x 

salėje) Rua Rio Branco, 45.
KURIO PROGRAMOJ BUS GILIAI JAUDINANTI 3 VEIKSMU DRAMA ®

, , ._____________ ____________ x ®

KOMEDIJA «ČIGONĖLĖ NEMELUOJA», stipriausios meno sekcijos ar
tistinės pajėgos. Bus meilės paštas, gilių valsas ir t. t. 
Griež Meno Sekcijos Orkestras 

RENGĖJAI.

Antanas Dulkus
Kun. Pijus Ragažinskas 
Pijus Storpirštis 
Jonas Tomaševičius 
Konstantas ūokus 
Marijona Uckienė 
Anelė Uokaite 
Albinas Uckus
Kun. Aleksandras Arminas 
Juozas Skorupskis 
Juozas Juodgudis 
Stasys Paukštis 
Pranas Moncevičius 
Justinas Sabaliauskas 
Liudvikas Jftrraalavičiua 
Jonas Srovė 
Antanas Orantas 
Antanas Nagrockis 
Kazys Kirilauskas 
Albinas Noreikas 
Kazys Sukaitis 
Kazė Sukaitiene 
Vytautas Rutkauskas 
Juozas Niauta 
Feliksą» Čemarka 
Mikolas Vaidotas 
Adomas Jaruševičius 
Jonas Šaulys 
Jurgis Barkauskas 
Justinas Riokeviūius 
Jonas Steponavičius 
Alfonsas Nakutis 
Andrius Raulinaitis 
Kazimieras Šalčiui 
Antanas Petrauską 
Kazys Jurgelevičius 
Jonas Saldūnas 
Kazys Tijūnėlis 
Petras Uidlauskas 
Petras Banys 
Albinas Varža

(Bus daugiau)
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